1

おおた区民活動団体連絡会 令和４（2022）年度定期総会 議事録

日時：令和４年５月２７日（金）19：05～20：40

場所：mics 蒲田 1F 教室

司会：浜 洋子（連絡会共同代表）

1. 開会挨拶

浜 洋子（連絡会共同代表）

2. 議長選出および書記の選出

議長選出⇒立候補無し 世話人会より中野真弓氏（NPO 法人おおた市民活動推進機構）に

依頼し承認。

書記選出⇒立候補無し 世話人会より近藤真奈美（連絡会世話人）に依頼し承認。

議長挨拶

定数確認 正会員１８団体 書面議決 20 団体 合計 38 団体

     現在５５団体なので、会員２分の 1 以上で総会成立

審議の進め方説明

3. 議事審議

議案 1 令和 3（2021）年度（2021 年４月～2022 年３月）事業報告

議案説明 浜 洋子（連絡会共同代表）

組織運営

・定期総会は５月２８日（金）に書面議決にて承認を得た。

・世話人会は年１１回開催。議事録はメーリングリストで配信している。

・区民活動団体データブック令和２（2020）年度版は感染防止のため配布活動のみ行い、

 大田区議会議員、大田区地域力推進部区民協働担当、大田区区民協働推進会議委員、大田

 区地域福祉計画推進会義委員、区内図書館に配布した。

 令和３（2021）年度版については、コロナ禍により各団体の活動も少なくなっており、作

成は行わなかった。

・メーリングリストを活用し、ニュース・世話人会情報、後援をしたイベント、活用できる

助成制度などの情報を適宜提供した。

交流事業

・会員団体交流会は感染予防のため実施できなかった。

・区民活動ツアーは、後援した「地域おこし名人・達人サミット in おおた」で、１２月開

 催予定のバスツアーのコラボレーションを予定していたが、感染予防のため実施できな

かった。

連携協力事業

・大田区役所区民協働担当との懇談会を６月２８日（月）大田区立消費者生活センターにて開催した。出席者は、

地域力推進部長、課長、係長、連絡会共同代表１名、世話人３名、会員１名で、人数制限、感染予防のなか行

った。

・大田区社会福祉協議会との懇談会を６月１日（火）に大田区社会福祉センターにて開催した。出席者は、事務

局長、次長、ボランティアセンター長、共生担当係長、連絡会共同代表２名、世話人１名、会員１名で、人数

2

制限、感染予防のなか行った。議事録については、皆さんにお知らせをしている。

イベント参加・協力

・こらぼ大森主催 区民活動レベルアップ講座 「コロナ禍でも活動をマジで止めない！」

 第５回「コロナ禍デモ活動を止めない工夫」コロナ禍でも活動を止めないで、なんとか IT を活用しながら、

みんながしっかりとネットワークをレベルアップしていこうという内容。場所は、Pio。講師は濱住邦彦氏。後

援、企画運営協力、周知協力ということで、おおた NPO 活動団体交流会とおおた区民活動団体連絡会とこら

ぼ大森の方々と一緒に企画運営を行った。

・大田区主催「NPO・区民活動フォーラム」はパネルディスカッションのイベントを企画した。講師はユースコ

ミュニティ（濱住さん）さん、みまーも（中村さん）、山王町会の鈴木さんに依頼し、区民活動について元気が

出るようなイベントをということで企画したが、感染予防のため実施できなかった。

審議会等の委員

・大田区地域福祉計画推進会議 （共同代表・浜洋子）

重層的支援体制の構築という、地域の中で取り残される人が無いような重層的な支援体制を作ろうと計画が会

議の中で話し合われている。

・大田区地域コミュニティセンター（仮称）名称検討会（共同代表・浜洋子）

区民センターの跡地に「カムカム新蒲田」が開設された。その名称についての検討会と前年度は計画検討会に

も参加した。

後援事業

会員団体の事業で申請があれば後援をしている。

・全国地域おこし名人・達人サミット in おおた「達人で魅せるおおた」は１２月５日に東邦大学看護学部校舎で

行われた。

・ドキュメンタリー映画上映会＆トークイベント 障がい者啓発グループツタエルチカラが「不安の正体」とい

う映画の上映会とシンポジウムを行い、精神障害当事者会ポルケさんの活動を後援した。

学習会事業

・茶論（さろん）は感染予防のため開催できなかった。写真は 2018 は洗足池周辺でポールウォーク、2019 年は

勝海舟記念館見学、2020 年は羽田再開発のイノベーションシティ見学の様子。

 今年度はぜひ実施し、いろいろな会員団体の内容を紹介できたらと考えている。

議案 2 令和 3（2021）年度会計報告及び監査報告

議案説明 会計報告について青木千惠（連絡会共同代表）より、監査報告について大河内千恵子（連絡会世話人）

より説明。

世話人会で協議し、21 年度と 22 年度は 2 年分で会費は 3000 円とする。

⇒議案 1 は拍手により承認

⇒議案 2 は拍手により承認

議案 3 令和 4（2022）年度（2022 年 4 月～2023 年 3 月）目標

議案説明 浜 洋子（連絡会共同代表）

NPO・区民活動団体の信用と信頼を高めようということで目標とした。

目標 1 は、オーちゃんネット登録団体の加入を促進するために、皆さんからもお声をかけていただきたい。

目標 2 は、今年度はぜひ、10 周年を祝う会＋交流会を開催したい。

3

目標 3 は、地域力を推進する団体として、組織の経験の蓄積と区政における認知度を高めたい。

議案 4 令和 4（2022）年度（2022 年 4 月～2023 年 3 月）事業計画

・世話人会はほぼ毎月実施する。

・連絡会ニュースは年 2 回程度発行予定。

・会員団体主催共催事業への後援をいたしますので、後援申請を提出いただき、後方支援をしていきたいと思う。

・他団体実施の各種学習会への講師派遣は声かけいただければ、蓄積経験のある方もいますので、このネットワ

ークをぜひ活用いただきたい。

・区の審議会委員、検討会委員も声をかけられるようになったので、継続し、そこで得たものは会員の皆様に情

報提供していきたい。

・定期総会は 5 月 27 日開催。

・大田区役所区民協働担当との懇談会は、6/20（月）18：30～カムカム新蒲田にて。

 おおた NPO 活動団体交流会との共催。人数制限あり、また後日お知らせする。

・大田区社会福祉協議会との懇談会は、6/3（金）14：00～16：00 社会福祉センター7F にて。おおた NPO 活動

団体交流会との共催。人数制限あり、また後日お知らせする。

・おおた区民活動団体連絡会 10 プラス 1 周年を祝う会＋会員団体交流会は、8/10（水）19：00～Luz 集会室に

て。感染状況を見ながら、1 団体 1 名を予定。（飲食なしでお土産あり。事例含めた講演会などを検討している

が、皆様のご意見をお聞かせください。）

・データブックは、2021 年は発行無し。今年度は HP の作成を予定。HP で各団体の活動を紹介していく。会員

の皆様のご意見を聞きながら検討していく。

・茶論は他団体の活動を紹介し合い、お互いに学び合う内容で、9 月頃開催予定。会員の皆様の要望があればお

聞かせください。

・区民活動ツアーは、区民活動バスツアー「地域おこし名人・達人サミット in おおた」連携企画している。12/4

（日）実施予定。（地域の方のお話を聞きながら、洗足池コース・穴守稲荷コースを回る）

・大田区主催「NPO・区民活動フォーラム」は令和 5 年 2 月→今のところ未定。

・通年目標は目標 1～目標 3 とする。

議案 5 令和 4（2022）年度（2022 年 4 月～2023 年 3 月）予算

議案説明 青木 千惠（連絡会共同代表）

質疑応答

Q. 懇談会の日程をもう一度教えてください。

A. 区民協働との懇談会は、6/20（月）18：30～カムカム新蒲田

社会福祉協議会との懇談会は 6/3（金）14：00～社会福祉センター7F

ご意見

HP については、限られた予算なので、焦らずに柔軟性を持って、長期的ビジョンを持って取り組んだほうがい

いと思う。

質疑応答

Q. 現在、HP はいっさい無いですか？ブログのようなものは？

A. 今はおーちゃんネットのみ、あとはメーリングリストでの発信です。

1 団体 1 議決とする

4

⇒議案 3 は挙手により承認

⇒議案 4 は挙手により承認

⇒議案 5 は挙手により承認

議案 6 令和 4（2022）年度（2022 年 4 月～2023 年 3 月）世話人

議案説明 浜 洋子（連絡会共同代表）

⇒議案 6 は拍手により承認

新任 濱住邦彦氏（NPO 法人ユースコミュニティー）よりご挨拶あり。

皆様、どうぞよろしくお願いいたします。

4. 議長および書記の解任

退任 菅野 司氏よりご挨拶あり。

こういう団体がネットワークを組んで、大田区をどう変えるのかが今の時代、求められていると思う。ぜひ皆さ

ん、今後とも頑張っていただきたいと思います。

報告事項

４月から担当がかわった大田区地域力推進部 今岡部長 区民協働担当 武田氏 本日は体調不良により欠席

係長 渡辺氏

後援決定 一般社団法人エクスプレッション 9/25 朗読劇「リトルツリー」開催

5. 出席者近況報告

☆今年度の共同代表は、今後世話人会にて検討し、報告する予定。

6. 閉会挨拶 中西光彦（連絡会世話人）